Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 05/2021, em 26 de janeiro de 2021.

CLAUDETE TORRES DE MEDEIROS, CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA, CLEUDES

APARECIDA PAVAN DOS SANTOS e EDELANO ROHERS, vereadores com assento nesta

Câmara Municipal, na Décima Quarta Legislatura do Município de Capitão Leônidas

Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após

ouvido o Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que adquira

um terreno e providencie a construção de uma casa mortuária no Distrito de Bom

Jesus,  contendo sala para velório, apoio, cozinha e banheiros.

JUSTIFICATIVA: A construção de uma casa mortuária virá dar

resposta a uma carência que os moradores do Distrito de Bom Jesus e as comunidades

vizinhas sentem de ter um espaço próprio e digno para velar seus entes queridos.

   Sabemos que o município de Capitão Leônidas Marques teve um

crescimento bastante significativo no seu índice populacional nos últimos anos,

aumentando consequentemente sua estrutura, e com isso também a diversidade de

religiões.

Uma casa mortuária construída pelo município, visaria o

atendimento das necessidades da população no geral, indistintamente, sem nenhuma

espécie de discriminação quanto à crença ou posição social.

Por isso solicita-se ao Poder Público que se empenhe na

realização da presente reivindicação a fim de que as cerimônias fúnebres possam ser

realizadas num local adequado, com a dignidade e conforto necessário aos familiares,

amigos e entes queridos.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 26 de janeiro de 2021.

CLEUDETE TORRES DE MEIDEIROS                                       CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA
                 Vereadora                                                                                           Vereador

 CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS                                     EDELANO ROHERS
                 Vereadora                                                                                        Vereador